^k Hesiod, author of *Works and Days*, with its account of a year’s farm work.

^l Lucius Junius Columella, author of *De re rustica*, c. AD 60.

^m Rutilius Taurus Palladius, author of *Opus agriculturae*, 4th century AD, see following note.

ⁿ *Pallad.agr.* XIV, 41–44.

Atque inquam: "O si te maneat longinqua voluptas
 Laeta haec aeternumque sonet tibi carmen in ore,
 Fare, age, quid sibi vult monstrosa haec silva recingens."
 Ac veluti veniens externis hospes ab oris
 (Et plebs circumstet rerum sitibunda novarum) 725
 Consistit medius peregrinaque flumina narrat
 Urbesque et varios ritus montesque ferasque
 (Intentus pendet populus narrantis ab ore),
 Talis tum ille fuit cupido mihi multa roganti
 Monstriferas aperit silvas longo ordine vates 730
 Ingeniique ostentat opes atque artis honorem.
 Vadimus et laeti circumspectamus in orbem
 Frondes, poma suis non consuescentia ramis.
 Fert citrum laurus (gratissima dona puellis
 Citra: minus mirum si sit citro hospita Daphne). 735
 Demirere magis: mites fert horrida fructus
 Castanea et pruni florescit consita gemmis;
 Horrescitque salix, hirsutos portat echinos
 Et bibit humores radice aliena salubres.
 Illic et spinas ponunt silvestria poma 740
 Et varios flores mirantur germine in uno
 Ac folia et foetus alios in stipite eodem.
 Ornus flore piri incanet < . . . > non sua membra
 Miratur platanus lautis magis utilis umbris.
 Persica dat Phillis, dat Phillida persicus, inter 745
 Sic se commutant diversis semina plantis.
 Mala pirus malusque pirus fert moraque ficus.
 Inque vicem morus dulcis fert munera fici.
 Fraxinus in silvis pulcherrima transit in hortos,
 Quaeque fuit sterilis reddit modo grandia poma: 750
 Nec spernit moros, nigris laetatur alumnis,
 Castaneas apta et fagos portare valentes.
 Nec prunus quoque non aliam capit ipsa figuram:
 Insita subrubuit, sic levia amigdala reddit;
 Atque operae pretium spectare cydonia prolem 755
 Accepisse novam cornutaque mespila ferre,
 Quod comes insolitum cernens miratur et ipse.
 Nec plures sese convertit Proteus <in> † artes †.
 Non adeo varias bello perculsa gigantum
 Numina magna deum species sumpsere timendo: 760
 (Iuppiter induitur caprum, Saturnia Iuno
 In nitidam vertit sese tremebunda iuvenecam,
 Ac duxere alios alii pro tempore vultus)

Nec tot non felix Erysichthone nata figuras
 Fertur inisse novas alienaque membra tulisse, 765
 Quot natura modos mater mortalibus ipsa
 Edidit et colere et plantarum vertere formas.
 Digredior tandem et fessus spectando quievi.
 Finis Libri Primi.

—Secundi Libri principium— 770

Altera pars nostri restat, Populane, laboris.
 Nunc te, Bacche pater, teque o invicta Minerva
 Expediam et vites oleamque cruentaque mora.
 Tum telas artesque novas nova fila retexam,
 Nisus in exiguo; sed si mihi faustus Apollo 775
 Annuerit tenuem nec dedignata laborem
 Carmina Calliope comitarit, laudis egentem
 Forsitan haud videas tales nec spreveris ausus.
 En ego coelicolum modo dicere dona duorum
 Aggredior; veneranda Iovis magni utraque proles, 780
 Sed capite orta patris Pallas, sed femine Liber.
 Carmina prima petit Bacchus; date carmina Baccho,
 Pierides, nec Leneum tentate favorem:
 Namque solet spretus rigidas exurgere in iras
 Vindictasque agitare novas pretiumque referre. 785
 Dum peteret Naxon, nautae in contraria vertunt
 Vela; dolos sensit—quis fallere numina credat
 Posse deum?—; dignas pendet fallacia poenas.
 Pro rate pontus habet, ludunt delphines in undis,
 Qui tempestatum quoque sic instare pericla 790
 Signant, nunc etiam veteris monumenta. . .
 Minoides, dum sacra colo telamque Minervae,
 Impediunt striges: volitant nigrasque per auras
 Nocturnae volucres pro verbis sibila reddunt,
 Stridula vanorum quondam monumenta furorum. 795

Necnon Memnonii gens nigra Dardani,
 Quem Gangesque colit quemque † sacer laris
 Nili multiplicis nomina fluminis
 Implerunt Medicum †, iurat et ostiis
 Se spectare nihil clarius omnibus; 15
 Non est, non locus est ullus in extimis,
 Quem tu non decores, Cosme, non intimis,
 Qui te non recolat partibus omnibus,
 † Vereturque † Atlas et tibi vertice
 Demisso egregiis nutat honoribus; 20
 Semoti penitus orbe Britannici
 Mirantur populi, † et † ultima et insolens
 Thule te titulis prosequitur novis.
 Tu gratus superis, gratus et inferis.
 Divum te pietas, larga benignitas 25
 Talem te faciunt; mille per aurea
 Resplendes † delubra †: nam tibi candido
 Mille arae recalent marmore nobiles;
 Tu summis decus es et mediocribus
 Spes certa et miseris perfugium bonis; 30
 Te nil est melius, nil sapientius;
 Expertem populum seditionibus
 Tetrus consilio qui facis et metu;
 Quem propter populi iure superbiam
 Ponunt finitimi, fluctibus impiger 35
 Non Padi aut Thiberis inferioribus
 Arnus pellabitur; paceque Lidias
 Exornat segetes, et parit otia
 Tam grata agricolis grataque civibus.
 Fingis, Cosme, homines moribus optimis 40
 Civesque instituis iusticiam sequi,
 Quae dat principibus regna potentibus,
 Quae servat domina res bene publicas.
 Miranturque homines hanc sapientiam,
 Qua nostri sapiunt nec sapiunt minus 45
 Externi populi, militiae et domi.
 Me certe ex humili materia et rudi
 Informique luto alta arte Promethei
 Sic finxit me hominem, sic dedit alitum,
 Quo spiro et lyricis haec dedo versibus. 50
 Tandem coccineis vestit honoribus.
 Pro quo quid referes, o mea barbiton?
 Nil est quod referas: desine, barbiton.

8

IN FIGURAM COSMI

L¹, fol. 152v. Autograph. Ed. *CIPi*, 489.

Quae vera est Cosmi facies, haud vera videtur;
 Dissimiles adeo longa senecta facit.
 Talis erat quondam, quem nunc perfectior aetas
 Ex homine incepit fingere velle deum.

9

QUAE VERA LAUS SIT COSMI

L¹, fol. 163v. Autograph. Ed. *CIPi*, 489-90.

Consilio polles, polles sapientia, Cosme,
 Qui recte externis consulis atque tuis.
 Quem merito Patriae dicit Florentia Patrem;
 Nanque paris populo commoda mira tuo.
 Magnus divitiis partis bene, sed mage magnus 5
 Sic partis quod sic utere divitiis.
 Mirandum ingenium et rerum doctrina bonarum est,
 Ut possis priscos aequiperare patres.
 Qui voluit Cosmi divas sic scribere laudes,
 Vera dedit, sed non carmina digna tamen. 10
 Vult igitur Cosmum digne laudare doceri?
 Sic laudet: laus est digna, sed una modo.
 Laus Cosmi digna est digne laudare nequire.
 Hoc tantum digne dixeris, inde nihil.

10

AD COSMUM CUM ROSIS NATIS IN FINE SEPTEMBRIS

Mo, fol. 20v. Autograph draft.

Non tibi nunc Paestum quae cernis munera mittit,
 Paestum quod bifera ferre roseta solet.
 Hortulus at nobis alieno in tempore flores
 Mittit. Quid mirum? Mittere, Cosme, iubes.
 Nam quod se tandem longo post tempore visas 5
 Quid faciat, si non floribus ornet humum?
 Ver ergo aeternum nobis, si, Cosme, frequentes
 Visere: producent sicca rubeta rosas.

11

CARMINA IN LAUDEM EQUI PETRIFRANCISCI DE MEDICIS

CS³, 20: 'Bartolomei de Colle.' Cf. *Scala*, 272 [186].

Ex re cui dederat pernix bene nomen hirundo
 Aspice quam nihil est nunc nisi marmor iners;
 Et poterat quondam levibus contendere ventis
 Et par cum rapidis currere fluminibus,
 Qui totiens claras tulit in certamine palmas 5
 Cum longe ante alios cursibus iret equos.

MISCELLANEOUS POEMS

12

AD MALUMBRAM

N⁵, fol. 102v: 'Bart.Scalae ad Malumbram.'

Quod tua Castalidum pulchris placet umbra choreis,
 Bellorophontea quod viret omnis aqua,
 Debuit esse aliud nomen tibi, docte Malumbra.
 Umbra bona est nomen, ergo Malumbra male.

13

AD OMNES POETAS MEDIOLANENSES

N⁵, fol. 102v: 'Eiusdem.'

Insubres ego vos moneo, nunc pergite, vates,
 Pergite: nunc vobis ista terenda via est,
 Ut, quoniam nulla est magis hac memorabilis aetas,
 Non aliam possit quis memorare magis.
 Neu iam Dardaniique duces Graiaequae phalanges 5
 Aut plus Dulichius impleat ora sonus.
 Vadite Virgilio comites nec cedite Homero
 Et si quis grandi carmine digna canit.
 Sumite iam pennas clarumque petatis Olympum,
 Materies vobis unde petatis adest. 10
 Sfortiados etenim princeps nec pace nec armis
 Nobilibus priscis cedere novit avis.
 Quando igitur dux est vel summo carmine dignus,
 Pergite ne desint carmina digna duci.